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✅Hipóteses de incidência(HI)
✅Identificar o fato gerador (materialização da HI)
✅Hipóteses de não incidência, imunidade e isenção
✅Base de cálculo 
✅Alíquotas 
✅Contribuinte e Responsável 
✅Lançamento (verificação da ocorrência e cobrança)

O QUE PRECISAMOS SABER

▶ NAS TRILHAS ...





• O que ocorreu: Fato que faz nascer o ICMS (FG + HI)

• Quando: momento da ocorrência do fato

• Onde: identifica o local da ocorrência do fato 

• Como calcular: determinar o valor do ICMS (base de cálculo e alíquota)

• Quem vai pagar (contribuinte / responsável)

• Quem vai receber (Estado onde ocorreu o fato)

▶ NAS TRILHAS DA TRIBUTAÇÃO 



✅Hipóteses de incidência(HI)
✅Identificar o fato gerador (materialização da HI)
✅Hipóteses de não incidência, imunidade e isenção
✅Base de cálculo 
✅Alíquotas 
✅Contribuinte e Responsável 
✅Lançamento (verificação da ocorrência e cobrança)

O QUE PRECISAMOS SABER

▶ NAS TRILHAS DO ICMS 



Identificando o FG 
(materialização da HI)



(Adaptação da obra de Hugo de Brito Machado) 



▶ NÃO INCIDÊNCIA  

As hipóteses de Não Incidência do ICMS no Estado do Ceará 
encontram-se no Decreto nº 33.327/19, artigos 4º(mercadorias) e 5º
(serviços). >>> São expressas...
Exemplificando:

O ICMS não incide sobre: 
• operações com livros, jornais, periódicos e o papel destinado à sua impressão, ainda 

que gravados por meio eletrônico; 
•  operações que destinem ao exterior mercadorias, inclusive produtos primários e 

produtos industrializados semielaborados;
• serviço de transporte que destinem ao exterior mercadorias ou bens; 
• Prestações gratuitas de radiodifusão sonora e de televisão;



▶ ISENÇÃO 

As hipóteses de Isenção do ICMS no Estado do Ceará 
encontram-se no art. 6º e Anexo I do Decreto nº 33.327/19.

Exemplificando:
• Saída, a título de distribuição gratuita, de amostra de produto de diminuto 

ou nenhum valor comercial, desde que em quantidade estritamente 
necessária para dar a conhecer a sua natureza, espécie e qualidade.

• Operações internas com feijão in natura, bem como as prestações internas 
relativas ao transporte dessas mercadorias.

• Operações internas com rapadura de qualquer tipo.
• Operações internas com farinha de mandioca.
• Saída Interna de queijo tipo coalho.



ALÍQUOTAS DO ICMS 

� Alíquotas internas: dentro do próprio estado

� Alíquotas interestaduais: de um estado para outro

✏Alíquotas com mercadorias 

✏Alíquotas com prestações de serviços



ALÍQUOTAS INTERNAS do ICMS com  MERCADORIAS 

28% 27% 25% 18% 12%
Bebidas alcoólicas, armas e 
munições, fogos de artifício, 
fumo, cigarros e demais 
artigos de tabacaria, aviões 
ultraleves e asas-delta, 
rodas esportivas de 
automóveis, partes e peças 
de aviões ultraleves e de 
asas-delta, e para os 
seguintes produtos, suas 
partes e peças: drones, 
embarcações esportivas e 
jet-skis.

Gasolina Energia elétrica, 
joias, querosene 
para aeronave, 
óleo diesel e 
álcool anidro e 
hidratado para 
quaisquer fins

Demais 
produtos não 
enumerados. 

[Alíquota modal
ou

Alíquota básica] 

Contadores de 
líquido (NCM 
9028.20) e 
medidor digital 
de vazão (NCM 
9026.20.90)



ALÍQUOTAS INTERNAS  do ICMS 
NAS PRESTAÇÕES de SERVIÇOS 

12% 18% 28%
Prestação de serviço 
de transporte aéreo

Serviço de 
transporte 
intermunicipal

serviços de 
comunicação



ALÍQUOTAS INTERESTADUAIS do ICMS 
COM MERCADORIAS e na PRESTAÇÕES de SERVIÇOS 

4% 4% 7% 12%

Mercadorias ou bens 
importados do Exterior por 
contribuinte do imposto, 
desde que: 
1. Não tenham sido 
submetidos a processo de 
industrialização; ou 
2. Ainda que submetidos a 
processo de 
industrialização, resultem 
em mercadorias ou bens 
com conteúdo de 
importação superior a 
40% (quarenta por cento);

Prestações de serviço 
de transporte aéreo de 
passageiros, carga e 
mala postal

Operações e Prestações 
interestaduais saindo 
dos Estados das 
Regiões Sul e Sudeste, 
exceto o Estado do 
Espírito Santo 
destinados aos Estados 
das Regiões Norte, 
Nordeste e Centro 
Oeste e ao Estado do 
Espírito Santo. 

Para as demais 
operações ou 
prestações com 
mercadorias ou bens 
destinados a pessoas 
físicas ou jurídicas, 
contribuintes ou não do 
imposto.
Por exemplo: Saindo do 
Estado do Ceará. 



ALÍQUOTAS INTERNAS do ICMS com adicional de FECOP 

30% 20%
Bebidas alcoólicas; 
armas e munições; 
embarcações 
esportivas; fumo, 
cigarros e demais 
artigos de tabacaria; 
aviões ultraleves e 
asas-deltas;  
serviços de 
comunicação:

Isotônicos, bebidas gaseificadas não alcoólicas e 
refrigerantes; perfumes, extratos, águas-de-colônia 
e produtos de beleza ou de maquiagem, desde 
que o valor unitário da mercadoria seja superior a 
50 (cinquenta) UFIRCEs; artigos e alimentos para 
animais de estimação, exceto medicamentos e 
vacinas; inseticidas, fungicidas, formicidas, 
herbicidas, parasiticidas, germicidas, acaricidas, 
nematicidas, raticidas, desfolhantes, dessecantes, 
espalhantes adesivos, estimuladores e inibidores 
de crescimento (reguladores)

FECOP-Fundo Estadual de Combate à Pobreza
Dec. 33.327/19, art. 47

29% 27%

Gasolina Energia 
elétrica, 
joias, 



▶ BASE de CÁLCULO do ICMS 
⚠ O que compõe a base de cálculo do ICMS ? 

❇ Nas operações e prestações internas e interestaduais

✏Nas vendas

✏Nas transferências para estabelecimento do mesmo titular

✏Nos serviços prestados 

 



Nota Fiscal eletrônica(NF-e) 



Nota Fiscal 
eletrônica(NF-e) 



CST 
- 00
- 20
- 40
- 41
- 51
- 10 
- 60

CSOSN
101/102/400
201/202/500

CFOP
5101
6101
5102
6102
5401
5402 
5403
5405

NCM
2207.20.20
2208.30.20

ELEMENTOS DA NOTA FISCAL

“CHAVE”



35 = SP

32 = EC

23 = CE

Imagem extraída da Internet 



Cupom Fiscal 
eletrônico(CF-e) 



Cupom Fiscal eletrônico(CF-e) 



Conhecimento de 
Transporte 
eletrônico(CT-e) 



▶ SUJEITO PASSIVO 

✅Contribuinte
 
✅Responsável 

“Pagantes” do imposto



▶ Contribuinte

✅Contribuinte é qualquer pessoa física ou jurídica que realize, com habitualidade ou 
em volume que caracterize intuito comercial, operações de circulação de mercadorias 
ou prestações de serviços de transporte interestadual e intermunicipal e de 
comunicação, ainda que as operações e prestações se iniciem no exterior.
✅ É também contribuinte a pessoa física ou jurídica que, mesmo sem habitualidade 
ou intuito comercial: 
    – importe mercadorias ou bens do exterior, qualquer que seja a sua finalidade;
    – adquira, em licitação promovida pelo Poder Público, mercadorias ou bens 
importados do exterior, apreendidos ou abandonados.
✅ o importador, o arrematante ou adquirente, o produtor, o extrator, o industrial e o 
comerciante;

 



▶ Responsável 
✅ os armazéns gerais e estabelecimentos depositários congêneres na saída de 
mercadoria depositada por contribuinte de outro Estado;
✅ o leiloeiro, em relação ao ICMS devido na saída de mercadoria ou bem decorrente 
de arrematação em leilão, salvo o referente a mercadoria ou bem importados e 
apreendidos ou abandonados;
✅ o transportador, em relação à mercadoria que aceitar para despacho ou 
transportar sem documento fiscal, ou sendo este inidôneo;

⚠ A responsabilidade pelo pagamento do ICMS e acréscimos devidos pelo 
contribuinte ou responsável poderá ser atribuída a terceiros, quando os atos ou 
omissões destes concorrerem para o não recolhimento do imposto.



Fonte legal:
✅Lei estadual nº 12.670/96
✅Decreto nº 33.327/2019
✅Decreto nº 24.569/1997 

Prof. Paulo Almada

Imposto sobre operações relativas à circulação de 
mercadorias e sobre prestações de serviços de transporte 

interestadual e intermunicipal e de comunicação  
[ICMS]


